3. *Aperit ergo Dommus coram electis testibus gloriam suam, et communem illam cum caeteris corporis formam tanto splendore clarifcat, ut et facies eius solis fulgori similis, et uestitus candori niuium esset aequalis. In qua transfiguratione illud quidem princi-*

paliter agebatur, ut de cordibus apostolorum crucis scandalum tolleretur, nec conturbaret eorum fidem uoluntariae humilitas passionis, quibus reuelata esset absconditae excellentia dignitatis. Sed non minore prouidentia spes sanctae Ecclesiae fundabatur, ut totum Christi corpus agnosceret quali esset commutatione donandum, et eius sibi honoris consortium membra promitterent, qui in capite praefulsisset. De quo idem Dominus dixerat, cum de aduentus sui maiestate loqueretur: „Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris sui”, protestante hoc ipsum beato Paulo apostolo atque dicente: „Existimo enim quod non sunt condignae passionis huius temporis ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis”, et iterum: „Mortui enim estis, et uita uestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum enim Christus apparuerit uita uestra, tunc et uos apparebitis cum ipso in gloria”.

3. Wobec tedy wybranych kilku świadków odsłania Pan swoją chwałę i ukazuje swoje człowieczeństwo, wspólne mu z innymi ludźmi, w takim blasku, że twarz jego jaśnieje jak słońce, a szaty jego są jak śnieg białe. W tym przemienieniu chodziło głównie o to, żeby usunąć z serca uczniów zgorzniecie krzyża; a także ujawnieniem majestatu i dostojności zapobiec zachwianiu się ich w wierze, jakie mogłoby nastąpić na widok poniżającej, choć dobrowolnie podjętej męki. Nie mniej przeto troszczył się Pan jeszcze o to, aby całemu świętemu Kościołowi dać silną podstawę do nadziei. Całe mianowicie „Ciało Chrystusa” miało się stąd dowiedzieć, jaka je oczekuje przemiana i w jakiej chwale mogą uczestniczyć jego członki, skoro jego głowa tak nią naprzód przyświeca. To samo zresztą zupełnie wyraźnie zapowiedział Pan, nawiązując do swego przyścia w majestacie: „Wtedy sprawiedliwi, mówił, będą świecić jako słońce w królestwie Ojca swego” (Mt 13, 43). Takie również znaczenie ma świadectwo św. Pawła Apostoła: „Sądzę bowiem, powiada on, że cierpienia czasu teraźniejszego niczym są w porównaniu z przyszłą chwałą, która w nas się objawi” (Rz 6, 18). Nie co innego ma też na myśli Apostoł, mówiąc na innym miejscu: „boście umarli i życie wasze ukryte jest z Chrystusem w Bogu. Gdy się Chrystus, życie wasze, okaże, tedy i wy z nim okażecie się w chwale” (Kol 3, 3).

4. Confirmandis uero apostolis et ad omnem scientiam prouehendis, alia quoque in illo miraculo accessit instructio. Moyses enim

et Helias, lex scilicet et prophetae, apparuerunt cum Domino loquentes, ut uerissime in illa quinque uirorum praesentia completeretur quod dictum est: „In duobus uel tribus testibus stabit omne uerbum”. Quid hoc stabilius, quid firmitus uerbo, in cuius praedicatione ueteris ac noui Testamenti concinit tuba et cum euangelica doctrina antiquarum protestationum instrumenta concurrunt? Adstipulantur enim sibi inuicem utriusque foederis paginae, et quem sub uelamine mysteriorum praecedentia signa promiserant, manifestum atque perspicuum praesentis gloriae splendor ostendit, quia, sicut ait beatus Iohannes, „lex per Moysen data est, gratia autem, et ueritas per Iesum Christum facta est”, in quo et propheticarum impleta est promissio figurarum et legalium ratio praeceptorum, dum et ueram docet prophetiam per sui praesentiam, et possibilia facit mandata per gratiam.

4. Do tego zaś, by Apostołowie mogli się bardziej umocnić i „zrozumieć wszystko” (Mt 13, 51), przyczynia się ubocznie jeszcze inna wskazówka w tym cudownym zdarzeniu. Oto ukazują się im Mojżesz i Eliasz, a więc przedstawiciele Zakonu, Proroków, i rozmawiają z Panem. W ten sposób w obecności pięciu razem mężów sprawdza się owo powiedzenie: „w ustach dwóch albo trzech świadków stanie każde słowo” (Pwt 19, 15; Mt 16, 16; 2 Kor 13, 1; Hbr 10, 28). Cóż bo mocniej i trwalej ustalonego nad to „Słowo”, donośnie rozlegające się po świecie głosem Starego i Nowego Testamentu razem, i nad tę dobrą nowinę, której zgodnie wtórują dawnych objawień rzeczywistości? Poręczają się bowiem wzajemnie strony ksiąg obu przymierzy. Tego, co zapowiadany był znakami, osłoniętymi pewną tajemniczością, chwalebne przemienienie ukazuje przejrzyście. „Albowiem, jak mówi św. Jan, Zakon przez Mojżesza był dany; łaska i prawda stała się przez Jezusa Chrystusa” (J 1, 17). W nim i przez niego rzeczywistością stało się i to, co obiecywały figury, i to, do czego zmierzały przepisy Zakonu. Na sobie stwierdza on prawdę przepowiedni, swoją zaś łaską umożliwia zachowanie przykazań

5. His ergo sacramentorum reuelationibus Petrus apostolus incitatus, mundana spernens et terrena fastidians, in aeternorum desiderium quodam mentis rapiebatur excessu, et gaudio totius uisionis impletus, ibi cum Iesu optabat habitare, ubi manifestata eius gloria laetabatur, unde et ait: „Domine, bonum est nos hic esse. Si

uis, faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum et Heliae unum”. Sed huic suggestioni Dominus non respondit, significans non quidem improbum, sed inordinatum esse quod cuperet, cum saluari mundus nisi Christi morte non posset, et exemplo Domini in hoc uocaretur credentium fides, ut licet non oporteret de beatitudinis promissione dubitari, intellegeremus tamen inter temptationes istius uitae prius nobis tolerantiam postulandam esse quam gloriam, quia tempora patiendi non potest felicitas praeuenire regnandi.